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ВСТУП

Актуальність теми. У багатьох композиційних матеріалах містяться

дефекти у вигляді тріщин і тонких жорстких включень, повністю з'єднаних з

матеріалом або від'єднаних від них частково або повністю. Ці дефекти

з'являються в матеріалі як в процесі його виготовлення, так і в процесі

експлуатації, наприклад в результаті розриву армуючих елементів. У зв'язку з

цим представляють теоретичний і практичний інтерес задачі теорії пружності

для кусково-однорідних тіл з дефектами різної природи, зокрема, з

дефектами на лінії розділу середовищ.

До теперішнього часу досить докладно вивчено вплив на напружений

стан однорідного або кусочно-однорідного матеріалу дефектів одного типу, в

основному тріщин. Результати цих досліджень широко представлені в

монографіях Н.Ф. Морозова, В.В. Панасюка, Г.Я. Попова, М.П. Саврука, Г.Т.

Сулима, Г.П. Черепанова і інших. Дослідженню міжфазних тріщин і її різним

моделям у пружному середовищі присвячена велика кількість робіт,

детальний огляд яких можна знайти в працях Р.В. Гольдштейна, А.Н. Гузя,

A.О. Камінського, І.В. Симонова, Г.П. Черепанова, С. Atkinson, М. Coraninou,

J. Dundurs, F. Erdogan, J.R. Rice, G.C. Sih, J.R. Willis та інших. Дослідженню

різних типів включень у пружних тілах (пружних, жорстких, повністю

зчеплених з середовищем, частково відшарованих і т.д.) присвячені праці

Ю.А. Антипова, О.М. Гузя, М.М. Кундрата, Р.М. Кушніра,

М.М. Николишина, В.В. Панасюка, Я.С. Підстригача, Г.Я. Попова, В.В.

Сільвестрова, В.П. Силованюка, М.М. Стадника, М.Г. Стащука,

Г.Т. Сулима, А.О. Сяського, В.І. Шваб’юка, П.В. Яснія, Ballarini, F. Erdogan,

X. Markenseoff, К. Wu і інших. Однак на багато принципових і практично

важливих питань стосовно поведінки включень в реальному твердому тілі за

умови його недосконалого контакту з середовищем неможливо дати

відповідь на основі теорії пружності. Дослідження деформування тіл з
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включенням за наявності міжфазних тріщин у пружно-пластичній постановці

поки перебувають на початковій стадії. Окремі дослідження М.В. Дудика,

А.О. Камінського, Л.А. Кіпніса В.А. Колмакової, В.А. Кривеня, Г.Т. Сулима

не вичерпують цієї проблеми. У задачах дослідження пластичного

відшаровування актуальними є математичні моделі, які гарантують, що

умова пластичності виконується тільки у точках пластичних смуг і ніде поза

ними не досягається. Така модель тонкосмугової локалізації пластичних

деформацій запропоновану Б.В. Костровим і Л.В. Нікітіним, і узагальнена

В.А. Кривенем надає змогу досліджувати збільшення зони ослаблених

зв’язків за рахунок пластичного відшаровування та розвитку пластичних

шарів від вершин міжфазних тріщин вздовж його поверхні включень.

Актуальними сьогодні є практично важливі дослідження пластичного

відшаровування включень скінченної товщини. Для квазікрихких тіл

залишається актуальним з’ясування можливостей та меж застосовності

пружних розв’язків для прогнозу початкової стадії розвитку пластичних

відшарувань.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

результати, що містяться у дисертації, отримані автором згідно з

індивідуальним планом підготовки аспіранта та в межах держбюджетних

науково-дослідних тем Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя: ”Пружно-пластичне деформування тіл з

концентраторами напружень у середовищі із затримкою текучості” (2009–

2011 р., № держреєстрації 0109U002995, дисертант – виконавець),

” Математичні моделі і методи аналізу залишкового ресурсу пружно-

пластичних тіл з концентраторами напружень складної форми ” (2012–

2014 р., номер держреєстрації 0112U002201, дисертант – виконавець).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розроблення

аналітичного методу дослідження пластичного відшаровування жорстких

включень складної форми за наявності міжфазних тріщин, розв’язування
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конкретних задач пластичного відшаровування включень, визначення

параметрів, важливих для нелінійної механіки руйнування. Для її досягнення у

дисертації поставлені та вирішені такі завдання:

 адаптувати нелінійну модель тонкосмугової локалізації пластичних

деформацій для дослідження пластичного відшаровування включень

складної форми за наявності міжфазних тріщин;

 дослідити вплив ширини прямокутного включення з міжфазними

тріщинами при його вершині на пластичне відшаровування включення;

 дослідити вплив кривини поверхні включення на пластичне

відшаровування включення;

 отримати залежності довжин міжфазних пластичних шарів від

навантаження для включень складної форми;

 отримати спрощені формули для довжин міжфазних пластичних шарів

на початковій стадії їх розвитку для включень складної форми на

основі відповідних пружних розв’язків і встановити межі їх

застосовності.

Об’єкт дослідження: пружно-пластичні тіла з жорсткими включеннями

складної форми за наявності міжфазних тріщин.

Предмет дослідження: розрахункові математичні моделі пластичного

відшаровування включень складної форми у ідеально пружно-пластичних

тілах за наявності міжфазних тріщин під зсувним навантаженням, конкретні

задачі пластичного відшаровування включень з визначенням параметрів,

важливих для нелінійної механіки руйнування.

Методи дослідження. Методи теорії ідеальної пластичності;

математичні методи розв’язування нелінійних крайових задач теорії

аналітичних функцій, зокрема методи конформних відображень та задачі

Келдиша-Сєдова.
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Наукова новизна одержаних результатів:

– проведено дослідження пластичного відшаровування жорстких

включень складної форми за наявності міжфазних тріщин на основі

моделі, що не допускає досягнення межі текучості поза пластичними

шарами. На її основі отримано аналітичні розв’язки низки нових задач

для різних форм включень;

– розв’язано задачу про пластичне відшаровування тонкого

прямокутного включення за наявності міжфазних тріщин біля його

торця і досліджено вплив ширини на розвиток міжфазних пластичних

шарів від вершин тріщин та від вершин включення;

– розв’язано задачу про пластичне відшаровування волокна квадратного

перерізу за наявності міжфазних тріщин і досліджено вплив довжини

на розвиток міжфазних пластичних шарів;

– розв’язано задачу про пластичне відшаровування включення з

перерізом у формі кругового серпанка і з’ясовано вплив кривини

включення на його пластичне відшаровування;

– досліджено розвиток пластичних смуг від двох близьких кутових

точок і проведено дослідження впливу сильної взаємодії

концентраторів на розвиток пластичних шарів;

– досліджено початкову стадію пластичних шарів на основі лінійної

моделі пластичних зон (ЛМПЗ) і отримано формули для довжин

пластичних шарів через коефіцієнти інтенсивності напружень.

Показано, що отримані формули забезпечують високу точність для

досить широкого діапазону навантажень.

Практичне значення одержаних результатів. Отримані у роботі

залежності довжин міжфазних пластичних шарів від навантаження у тілах з

включеннями застосовні в розрахунках міцності композитних матеріалів.

Вони представляють інтерес для побудови критеріїв руйнування

високопластичних матеріалів. Практично важливими є спрощені залежності
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для довжин міжфазних пластичних шарів на початковій стадії розвитку і

обґрунтування можливості застосувань з цією метою пружних розв’язків,

зокрема коефіцієнтів інтенсивності напружень. Результати роботи

використовуються при розрахунку напружено-деформівного стану

композитних матеріалів у Тернопільському заводі залізобетонних виробів і

будівельних конструкцій, що підтверджується відповідним актом.

Достовірність наукових положень і отриманих результатів

забезпечується строгістю постановки задач і математичних методів їх

розв’язування, збігом отриманих розв’язків, у окремих випадках, з відомими

у літературі, що належать іншим авторам.

Особистий внесок здобувача. Основні результати та положення, які

становлять суть дисертації отримані автором самостійно. У публікаціях,

написаних у співавторстві, здобувачеві належить: в [51] – побудова

конформного відображення і розв’язування задачі Келдиша-Сєдова;

[12, 37, 45, 52, 53,] – зведення крайових задач до конформних відображень та

їх побудова, аналіз отриманих результатів; [52] – побудова системи рівнянь

відносно параметрів Крістоффеля-Шварца і їх розв’язання; [10, 54] –

зведення задачі до конформного відображення і дослідження асимптотики

розв’язку в околі вершини вирізу; [8, 11] – зведення крайової задачі до

конформного відображення, обґрунтування існування та єдності її розв’язку.

В усіх роботах належить проведення числових експериментів і участь у

формулюванні висновків та результатів.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертації

доповідалися на 19-й та 20-й міжнародних науково-технічних конференціях

«Прикладные задачи математики и механики» (м. Севастополь 2011, 2012 р.);

4-й Міжнародній науково – практичній конференції «Теоретичні і

експериментальні дослідження в технологіях сучасного матеріалознавства та

машинобудування» (3-7 червня 2013 р., Луцьк – Світязь); Міжнародній

математичній конференції присвяченій 60-річчю В.І. Рукасова «Крайові
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задачі, теорія функцій і їх застосування» (21–24 травня 2014 р., Київ-

Слов’янськ); 12-й Міжнародній науковій конференції “Математичні

проблеми механіки неоднорідних структур” (Львів, 2014 р.), а також на

щорічних науково-технічних конференціях молодих науковців у

Тернопільському національному технічному університеті імені Івана Пулюя.

У повному обсязі дисертація доповідалась та отримала позитивні

оцінки на розширеному науковому семінарі «Механіка, міцність матеріалів

та конструкцій» у Тернопільському національному технічному університеті

імені Івана Пулюя; міжкафедральному науковому семінарі під керівництвом

д.т.н., проф. В.І. Швабюка у Луцькому національному технічному

університеті; на кафедрі механіки Львівського національного університету

імені Івана Франка під керівництвом д.ф.-м.н., проф. Г.Т. Сулима.

Публікації. За матеріалами дисертації опубліковано 11 праць, з них 6 у

наукових фахових виданнях України, в тому числі стаття [53] у журналі з

імпакт-фактором і відноситься до статей які входять у базу Web of Science та

Scopus; стаття [52] у базі Scopus.

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається зі вступу, п’яти

розділів, висновків, переліку літературних джерел (125 найменувань) та

додатків. Загальний обсяг роботи становить 124 сторінок.
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РОЗДІЛ 1. КОРОТКИЙ ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ. ТЕОРЕТИЧНІ ТА

ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНІ ДОСЛІДЖЕННЯ ПЛАСТИЧНИХ ШАРІВ В

ТІЛАХ З ВКЛЮЧЕННЯМИ ЗА УМОВИ ЇХ НЕДОСКОНАЛОГО

КОНТАКТУ З СЕРЕДОВИЩЕМ

Оцінка якості конструкційних матеріалів з позиції континуальної

механіки руйнування займає чільне місце при розробці нових матеріалів і

проектуванні різного роду важливих конструкцій. Формулювання умов

локального руйнування є найважливішим моментом в механіці руйнування.

У теорії міцності конструкційних матеріалів, особливо металів і сплавів,

ключове значення належить пластичним деформаціям, що передують

руйнуванню. Сучасні конструкційні матеріали, як правило, володіють

достатньою в’язкістю і допускають появу в матеріалі робочого тіла

безпечних пластичних зон, здатних знизити ризики раптового руйнування.

Тому в розрахунках на міцність елементів дороговартісних конструкцій

особливе значення має урахування пластичних деформацій в околі різного

роду концентраторів напружень: вирізів, включень, накладок, дефектів

структури технологічного походження і тріщин, що неминуче появляються в

процесі тривалої експлуатації. Аналіз пластичних течій в околі різкої зміни

форм є актуальним, оскільки може служити основою для розрахунку

необхідної енергії руйнування.

У загальному випадку під руйнуванням розуміється не тільки розпад

тіла на частини. У поняття руйнування входить також необоротна пластична

течія, яка характеризується залишковими деформаціями і призводить до

вичерпування несучої здатності елементів конструкції.

Перші дослідження у теорії пластичності були виконані в сімдесятих

роках XIX століття Б. Сен-Венаном і М. Леві, яким належить створення

одного з варіантів теорії пластичності, а також отримання основних рівнянь

задачі плоскої деформації. У 1909 р. опублікована робота О. Хаара і
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Т. Кармана, в якій була зроблена спроба виведення основних рівнянь з

варіаційного принципу. Пізніше Р. Мізес доповнив систему рівнянь Сен-

Венана – Леві умовою пластичності, яка перед тим була отримана

М. Губером. Г. Генкі, Л. Прандтль і Р. Мізес вивели основні рівняння теорії

пластичності і отримали розв’язки декількох найпростіших задач плоскої

деформації. У 20-х роках XX століття були проведені і результати

експериментальної перевірки різних гіпотез теорії. Достатньо повний виклад

основ теорії пластичності можна знайти у монографіях [32, 34, 77, 89, 92].

Важливим розділом механіки є розрахунок напружено-деформівного

стану (НДС) ідеально пружно-пластичних тіл, у яких при збільшенні

інтенсивності деформації перестає зростати інтенсивність напружень після

досягнення нею певного рівня (границі текучості). До ідеально пружно-

пластичних тіл належать м’які сталі та різні металеві сплави [75, 93]. За

механічними характеристиками вони найбільш суттєво відрізняються від

крихких матеріалів. Теорії і задачам ідеальної пластичності присвячені

численні роботи: Б.Д. Анніна, Г.І. Биковцева, X. Гейрінгера, Г. Генкі,

Д.Д. Івлєва, А.Ю. Ішлінського, Л.М. Качанова, В.Д. Клюшникова,

М.Я. Лєонова, В.В. Соколовського, Р. Хілла, С.А. Христіановича та інших.

Виклад сучасної теорії ідеально пружно-пластичних деформацій

містять робити [26, 27, 77].

Теорії міцності і руйнування твердих тіл нерозривно пов’язані із

теорією тріщин [82, 97], яка бере початок від фундаментальної праці

англійського вченого-механіка А.А. Ґріффітса [111], котрий у 1920 р.

висловив просту, але надзвичайно плідну ідею: ріст тріщини можливий

тільки в тому випадку, коли при її зростанні виділиться більше енергії, ніж

потрібно для утворення нових поверхонь при зростанні тріщини. Таким

чином був сформульований перший критерій руйнування, відомий тепер як

енергетичний. Обчислення енергії у свою чергу потребувало визначення

полів напружень та деформацій принаймні поблизу вершини тріщини. Теорія
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тріщин опирається на методи розрахунку НДС. Перші спроби у цьому

напрямку призвели до здавалося несподіваних результатів: теорія пружності

передбачала необмеженість компонент напружень при наближенні до

вершини тріщини за законом )(2/1  oK 
при 0 , де  – відстань до

вершини тріщини, незалежно від величини навантаження. Це на перший

погляд суперечить силовим критеріям руйнування: жодне тіло не здатне

витримувати в собі безмежних напружень. Надалі вдалося не тільки досить

фізично узаконити цю ситуацію, але зв’язати коефіцієнт К з фізичними

характеристиками матеріалу, що тепер складає фундамент лінійної механіки

руйнування.

Найважливішим моментом у лінійній механіці тріщин є формулювання

умови локального руйнування в розглянутій точці контуру тріщини.

Критерій руйнування не слідує з рівнянь рівноваги і руху механіки

суцільного середовища. Він є додатковою крайовою умовою при вирішені

питання про граничну рівновагу тіла з тріщиною. Найбільш просто

формулюється умова локального руйнування в теорії квазікрихкого

руйнування, коли пластична область у вершини тріщини мала в порівнянні з

довжиною тріщини і розмірами зразка.
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Якщо в області вершини тріщини тіло зазнає значних пластичних

деформацій, або зразок знаходиться в

області загальної плинності, локальні

напруження і деформації при вершині

тріщини вже не дають змоги

побудувати критерій руйнування.

Виникає необхідність попереднього

розв’язування відповідної пружно-

пластичної задачі і врахування

характеристик пластичної зони.

Дослідження розвитку пластичних

деформацій в тілах з концентраторами

напружень, вирізів, включень, тріщино-

подібних дефектів є важливою науково-

практичною проблемою, яка,

незважаючи на значну увагу

українських і зарубіжних вчених-

механіків, залишається актуальною.

Особливий інтерес представляють

пластичні смуги при вершинах

концентраторів напружень та смуг на

межі включення-середовище, розвиток

яких може призводити до раптової

втрати несучої здатності елементів

конструкцій.

Рис. 1.1. Пластичні смуги,

виявлені під час розтягу тонкої

пластини з розрізом

перпендикулярними до нього

зусиллями.

Рис. 1.2. Пластичні смуги,

виявлені під час закручування на

невеликий кут круглого стержня із

армко-заліза.
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Дослідження розвитку пластичних деформацій зводиться до крайових

задач з вільною границею, для яких існуючі чисельні методи не завжди

виявляються достатньо ефективними. Проблема однак не зводиться тільки до

можливостей математичних методів, а є більш глибшою і включає

адекватність моделей пружно-пластичного деформування твердих тіл. Навіть


[…]


малим оскільки в цьому випадку

1Ct .

Допоміжними для ЛМПЗ є

пружна та пружно-пластична задачі

для деформівного середовища

0 yx і жорсткого включення

0 yx , з’єднаних вздовж променя

0,0  xyx за наявності

півбезмежної тріщини 0,0  xyx

на їх спільній межі (рис. 5.3) в стані

антиплоскої деформації, спричиненої

наскіченно малими напруженнями,

прикладеними на безмежності.

Поставимо допоміжну крайову пружно-пластичну задачу для функції

напружень, яку тепер позначатимемо )(1  . Аналогічно як для )(

отримуємо:

)0,4/3(arg,4/)(arg 1   ;

)0,4/(arg,)(1 dk   ;

);,4/(arg,4/)(arg 1   d .

    





,)( 2/18
1

i

e
K

, (5.16)

Рис. 5.3. Поперечний переріз тіла

для допоміжної пружно-пластичної

задачі.
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де M – дійсна додатна константа, через яку задано величину прикладеного

навантаження.

Розв’язком останньої задачі є аналітична функція, що здійснює

конформне відображення області }0))1Re(({1   iD на круговий сектор

}4/arg4/,{2   kG (на рис. 5.4, вказано відповідність трьох

точок на межах областей 1D і 2G ).

Шляхом композиції елементарних відображень отримуємо:

 2)1()1(
2

1
)(

4/31 dii
d

i
k 


  ,

2

22 









k

K
d . (5.17)

Для знаходження допоміжного пружного розв’язку )()(

1  e

необов’язково ставити і розв’язувати відповідну крайову задачу. Його можна

Рис. 5.4. – Області конформного відображення допоміжної пружно-

пластичної задачі.
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отримати із допоміжного пружно-пластичного розв’язку спрямувавши до

нескінченності границю текучості:





1

)( 4)(

1

i
e Ke . (5.18)

Основний та допоміжний пружні розв’язки повинні бути узгодженими

(асимптотично еквівалентними у вершині тріщини), що, як випливає з

формул (5.15), (5.18), забезпечується рівністю:

a
B

tt
K

CC

)4/3,4/3(

)1(
2

8
4


  . (5.19)

Із формул (5.17), (5.19) отримуємо залежність довжини смуги

пластичного відшарування від величини навантаження за ЛМПЗ:

)4/3,4/3(

)1(22
2

4

2

2

B

tt

k
d

CC 
  . (5.20)

На початковій стадії розвитку міжфазна пластична смуга розвивається

за квадратичним законом, аналогічно смузі на продовженні тріщини. На

противагу цьому, за умови ідеального контакту включення з середовищем, на

розвиток міжфазної смуги суттєво впливає величина кута  при вершині

включення: для малих навантажень d пропорційне
)2/()(  

 .
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Порівняння результатів точного розв’язку та ЛМПЗ

наведено на рис. 5.5.

5.3. Початкова стадія розвитку пластичних смуг від вершин двох

близьких V-подібних вирізів

Застосуємо ЛМПЗ до дослідження

початкової стадії розвитку пластичних смуг

від вершин двох близьких V-подібних

вирізів. Ця модель потребує розв’язків двох

відповідних допоміжних задач у пружній та

пружно-пластичній постановках в області,

що не містить параметра з розмірністю

довжини. Для задачі (4.16) таким

параметром є відстань між вершинами.

Вважаючи її нескінченно великою і

Рис. 5.5. Довжини смуг пластичного відшаровування, визначених за точним

розв’язком (суцільні лінії) і ЛМПЗ (штрихові лінії).

Рис. 5.6. – Область D1
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помістивши початок системи координат у вершину правого вирізу дістаємо,

що для допоміжних задач області, у якій слід розв’язати задачі є: для пружної

задачі D1 – частина площини поза кутом утвореним променями

)tg,0( xyx  і )tg,0( xyx  , (рис. 5.6); для пружно-

пластичної – D2 (область D1 розрізана вздовж відрізка дійсної осі [-l;0],

рис. 5.7). Тут l – довжина пластичного шару, яку знаходять із умови

узгодженості допоміжних розв’язків та пружного розв’язку основної задачі.

Утворена компонентами тензора напружень функція

),(),()(1 yxiyx xzyz   повинна задовольняти в області D2 таким

крайовим умовам:

lxx  ,,0)(Im 1  ;

0,,)(1  xlxk  ;

 tg,0,,2/)(arg 1 xyxiyx  . (5.21)

Внаслідок умов (5.21) функція )(1 

конформно відображає область

}0{Im2 D на сектор G і може бути

знайденою безпосередньою побудовою

відповідного конформного відображення:

p

qqqiqqi

qqqiqqi

lee

lee
k

/1

222

222

1 )(
































(5.22)

де
)(2 




q .

Допоміжний пружний розв’язок )()(

1  e

можна отримати як частковий випадок

співвідношення (5.22) при k і 0l .

Рис. 5.7. Область D2

102

Таким способом отримуємо:

)(2

2

)(

1 )( 



 




 Me , (5.23)

де M=const, яку слід знайти із умови асимптотичної еквівалентності на

нескінченності функцій )(1  і )()(

1  e
.

Оскільки при 
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






 kR ,

то пружний розв’язок допоміжної задачі стане узгодженим допоміжним

пружно-пластичним розв’язком коли )(2

2









 RlM і тоді:
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. (5.24)

Узгодимо тепер основний та допоміжний пружні розв’язки. Для цього

слід забезпечити їх асимптотичну еквівалентність у вершині вирізів. Із

формул (4.27) і (5.24) отримуємо:
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На початковій стадії розвитку довжина пластичних шарів збільшується

пропорційно




2

)(2




степеню навантаження і визначається у замкнутій формі:
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l . (5.25)

Порівняння точних залежностей довжин пластичних шарів від

навантаження (формули (4.22), (4.23)) і наближених (формули (5.11), (5.25))

наведено на рис. 5.8. У таблиці 1 для декількох кутів вирізу і декількох рівнів

навантаження наведено точність визначення довжин пластичних шарів за

ЛМПЗ в одиницях %100
d

ld 
 та самі ці довжини в одиницях ad / .

Таблиця 1.

Точність визначення довжини міжфазних смуг за ЛМПЗ.

 0 30 60

 5 20 5 20 5 20

)2/( akQ 0,11 0,625 0,525 0,775 0,755 0,915

ad / 0,01 0,40 0,15 0,49 0,23 0,59
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Зауважимо тільки, що проведені дослідження стосуються випадку

максимально можливої взаємодії концентраторів напружень – відстань між

концентраторами нескінченно мала проти їх розмірів. І, оскільки взаємодія

концентраторів знижує точність ЛМПЗ [44], є підстави вважати, що отримані

тут оцінки точності є верхніми оцінками і не будуть знижуватися для

слабших взаємодій.

Точність ЛМПЗ підвищується зі збільшенням кута вирізу, що може

бути пов’язане зі звуженням форми континуальної пластичної зони при

збільшенні кута вирізу і вартує детальнішого дослідження.

Рис. 5.8. Залежності довжин пластичних шарів від навантаження,

визначених за точним розв’язком (суцільні лінії) та за ЛМПЗ (штрихові

лінії), α - кут у градусах.
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5.4. Висновки до розділу 5.

1. Отримано прості формули для залежностей довжин міжфазних

пластичних смуг від навантаження, що використовують параметри пружного

розв’язку задачі.

2. З’ясовано межі застосовності характеристик пластичних деформацій,

визначених на основі ЛМПЗ і отримано такі практично важливі результати:

а) для V-подібного вирізу точність ЛМПЗ тим краща, що більший кут

вирізу і достатньо висока для широкого діапазону навантажень. При великих

кутах вирізу результати ЛМПЗ забезпечують високу точність навіть для

досить великих навантажень;

б) для прикладу ЛМПЗ забезпечує визначення довжин пластичних

шарів біля близьких V-подібних вирізів з точністю не нижчою 5% поки

навантаження akQ 67,0 (2 a - відстань між вершинами вирізів). Зокрема

для сталі 0,3Х14Н7В з зсувною границею текучості 688 МПа це означає, що

така точність забезпечуватиметься поки середнє зсувне навантаження у

попереку смуги не перевищуватиме 75,5 МПа.
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ВИСНОВКИ

1. Дослідження НДС пружно-пластичних тіл з концентраторами

напружень: розвиток пластичних шарів зведені до нелінійних крайових задач

теорії аналітичних функцій, методом конформних відображень або задачі

Келдиша-Сєдова. Отримано аналітичні розв’язки, які гарантують виконання

умови пластичності тільки в точках пластичних шарів. Умова пластичності

не досягається і не перевищується ніде поза пластичними шарами.

2. Отримано аналітичні розв’язки задач про пружно-пластичний

напружено-деформований стан та пластичне відшаровування жорских

включень за наявності міжфазних тріщин.

3. Досліджено закономірності та особливості пластичного

відшаровування довгого включення з прямокутним торцем за наявності

міжфазних тріщин на його довших гранях, розміщених на певній віддалі від

торця включення і з’ясовано, що:

а) Якщо віддаль від вершини включення до вершини тріщини набагато

більша ширини включення, смуга на продовженні тріщини розвивається

приблизно за квадратичним законом, аналогічно до смуги на продовженні

окремої тріщини за відсутності включення;

б) Зближення вершин включення і тріщини пришвидшує пластичне

відшаровування, але до їх злиття певна центральна частина торця включення

залишається невідшарованою;

в) Зі зменшенням товщини включення до нуля НДС на відстанях, більших за

відстань між вершинами включення і міжфазної тріщини рівномірно

наближається до НДС окремої тріщини, однак в околі торця включення поле
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напружень залишається суттєво відмінним від поля напружень для

включення нульової товщини;

г) З огляду на можливе руйнування при вершинах включення навіть досить

тонке включення не можна наближено замінювати включенням нульової

товщини.

4. За наявності міжфазних тріщин на поверхні волокна квадратного перерізу

виявлено обмеженість діапазону навантажень, за якого пластичні деформації

можуть локалізуватися лише на межі включення-середовище. Цей діапазон

тим вужчий, що більші довжини тріщин. Для прикладу, коли довжина тріщин

складає 0,001 довжини грані максимально допустиме навантаження не може

перевищувати 98% границі текучості матеріалу; коли 0,2 – 62%; і коли 0,5 –

довжина діапазону навантажень близька до нуля.

Факт, що пластичні смуги не можуть продовжувати розвиватися по

поверхні, покривши лише її частину, свідчить про вперше виявлену

обмежену спроможність односмугової моделі пластичного відшаровування

включення.

5. Досліджено розвиток пластичних смуг від вершин двох близьких кутових

вирізів і визначено величину критичного навантаження, за якого обидві

пластичні смуги зливаються, а тіло втрачає опір навантаженню.

Встановлено, що критичне навантаження тим менше, що менший кут при

вершинах вирізу. При наближенні величини кута при вершинах вирізу до

максимально допустимого значення 90
о
, за якого кутові точки щезають, а

грані тіла стають гладкими, пластичні шари теж поступово зникають, а

напружено-деформований стан поступово стає однорідним.

6. Отримано прості формули для залежностей довжин міжфазних пластичних

шарів від навантаження за пружним розв’язком задачі на основі ЛМПЗ.
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Наприклад, ЛМПЗ забезпечує визначення довжин пластичних шарів біля

близьких V-подібних вирізів з точністю не нижчою 5% поки середнє зсувне

навантаження akQ 67,0 (2 a - відстань між вершинами вирізів). Зокрема

для сталі 0,3Х14Н7В з зсувною границею текучості 688 МПа така точність

забезпечуватиметься поки середнє зсувне навантаження у попереку смуги не

перевищуватиме 75,5 МПа.
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