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офіційного опонента на дисертаційну роботу Бойка Андрія Романовича

«Зсувне пластичне відшаровування жорстких включень за умов неповного

контакту з середовищем», подану до захисту на здобуття наукового

ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка

деформівного твердого тіла.

Детальний аналіз дисертації Бойка А.Р. "Зсувне пластичне відшаровування

жорстких включень за умов неповного контакту з середовищем" дозволяє

зробити такі висновки щодо актуальності теми, наукової новизни і практичного

значення роботи, ступеня обґрунтованості наукових положень і висновків,

достовірності результатів та загальної оцінки роботи.

Актуальність теми дисертації. Деформування більшості конструкційних

матеріалів в околі тріщин, гострокінцевих вирізів, включень, які завжди присутні

в матеріалах, відбуваються за межею пружності. У зв’язку з цим, для розрахунку

міцності елементів конструкцій з цих матеріалів, на основі механіки руйнування

актуальними є дослідження напружено-деформованого стану (НДС) в тілах з

включеннями та вирізами, що враховують пружно-пластичні деформації.

На даний час найповніше вивчено деформування тіл, ослаблених

тріщиноподібними дефектами та включеннями, товщиною яких можна

знехтувати. Урахування ширини вирізів і товщини включень дає змогу

адекватнішого представлення неоднорідностей технологічного чи

конструктивного походження і повнішого врахування впливу геометричних

параметрів задачі.

Важливими і мало дослідженими залишаються дослідження деформування

тіл з включенням за наявності міжфазних тріщин у пружно-пластичній

постановці і, зокрема, задачі відшаровування включень.

Врахування пластичних ефектів біля концентраторів напружень є складною

математичною задачею. Як правило, для її вирішення застосовують чисельні

методи або спрощені підходи з апріорними припущеннями про форму пластичної

зони. Практично важливі задачі відшаровування включень великої жорсткості за

схемою розвитку пластичних деформацій на їх межі, до останнього часу

залишалися мало вивченими і тому завдання, покладені в основу цього

дисертаційного дослідження, є актуальними і важливим.
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У роботі вперше поставлено і розв’язано комплекс задач про зсувне

пластичне відшаровування волокон великої жорсткості, складного поперечного

перерізу за наявності міжфазних тріщин. Виконано дослідження квазістатичного

розвитку міжфазного пластичного відшаровування на основі нелінійної

математичної моделі, яка забезпечує виконання умови пластичності виключно в

точках пластичних шарів. Ніде поза ними умова пластичності не перевищується і

не досягається. Проведено повний аналіз пластичного відшаровування включення

скінченної ширини з прямокутним торцем і міжфазними тріщинами поблизу

нього. Досліджено зсувне пластичне відшаровування волокна великої жорсткості

квадратного перерізу за наявності міжфазних тріщин, що виходять з його вершин,

і отримано цікавий результат про неможливість пластичного відшаровування за

схемою локалізації пластичних деформацій лише вздовж границі волокна для

великих довжин міжфазних тріщин у порівнянні з відстанню між вершинами

включення. Розв’язано задачу про пластичне відшаровування волокна, переріз

якого окреслений дугами двох кіл і на його основі досліджено вплив кривизни

поверхні включення на розвиток міжфазних пластичних шарів.

Визначення НДС зведено до крайових задач теорії функцій комплексної

змінної і отримано їх аналітичні розв’язки методом конформних відображень та

задачі Келдиша-Сєдова. Отримано залежності довжин міжфазних пластичних

шарів від навантаження. На розвиток зон пластичних деформацій суттєво впливає

границя тіла і взаємодія концентраторів, яка тим більше проявляється, що більше

навантаження і відповідно більші пластичні зони. Поки пластичні зони

залишаються малими у порівнянні з геометричними параметрами задачі в околі

кожного з концентраторів розвиток зон відбувається автомодельно. У даній

роботі детально досліджено початкові стадії розвитку пластичних шарів в околі

розглянутих концентраторів напружень і обґрунтовано можливість їх аналізу на

основі відповідних пружних розв’язків.

Практичне значення і можливе використання результатів роботи. У

роботі визначено НДС під час зсувного деформування тіл з жорсткими

волокнами складного перерізу за умови ідеального контакту волокон з

середовищем та за наявності міжфазних тріщин на поверхні включень. В процесі

деформування тіл допускається пластичне відшаровування волокон з розвитком

локалізованих пластичних деформацій вздовж межі включень, що

супроводжується тангенціальним розривом переміщення основного середовища

відносно включення. Визначено залежності довжин міжфазних пластичних шарів
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від величини навантаження і досліджено особливості їх розвитку, знайдено

критичні навантаження, за яких настає злиття зустрічних пластичних шарів.

Розв’язки відповідних крайових задач отримано у аналітичній формі, зручній для

подальшого аналізу, зокрема для застосувань деформаційних та енергетичних

критеріїв руйнування. Отримані результати можуть бути використаними в

розрахунках запасів міцності і умов руйнування елементів конструкцій,

виготовлених із армованих та композитних матеріалів, здатних витримувати

значні пластичні деформації. Отримані формули для опису НДС і характеристик

пластичних деформацій враховують реальну геометрію включень і можуть бути

застосованими для перевірки поширених модельних припущень, в яких ширину

вузької щілини або товщину тонкого включення приймають рівними нулю.

Важливими для практичного використання і перспективними для

подальшого дослідження є спрощені залежності довжин міжфазних пластичних

шарів від навантаження, отримані для початкової стадії їх розвитку на основі

відповідних пружних розв’язків.

Практичне значення роботи підтверджує використання її результатів на

виробництві, що засвідчено відповідним актом про впровадження, а також тим,

що дана робота пов’язана із держбюджетними темами, виконаними у

Тернопільському національному технічному університеті імені Івана Пулюя на

замовлення МОН України.

Сформульовані у дисертаційній роботі наукові положення, висновки і

рекомендації є достатньо обґрунтованими. Їх достовірність забезпечується

строгістю постановок задач та коректним застосуванням математичних методів, а

також збігом результатів, у часткових випадках, із раніше відомими.

Результати роботи достатньо повно викладені у 6 наукових статтях,

опублікованих у фахових журналах, та тезах і працях 5 наукових конференцій.

Автореферат правильно і достатньо повно відображає зміст дисертаційної

роботи.

Отримані в роботі теоретичні і прикладні результати можуть знайти

застосування у ряді науково-дослідних установ і вузів України, зокрема, в

Інституті механіки ім. С.П. Тимошенка НАН України, Інституті прикладних

проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача, Фізико-механічному

інституті ім. Г.В. Карпенка НАН України, в університетах Києва, Львова,

Дніпропетровська, Донецька і Тернополя.
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В той же час по дисертаційній роботі слід зробити такі зауваження:

1. Доцільно було б сформулювати умови розриву (критерії руйнування) в зонах

пластичної деформації. Наприклад, по аналогії з δс – моделлю для тріщин,

прийнявши за умову розриву досягнення стрибком переміщень в пластичній

смузі граничного для даного матеріалу значення.

2. Правомірність вживання терміну „пластичне відшаровування” є спірним,

оскільки після зняття навантаження пластичні смуги зникають і тіло у всьому

об’ємі стає пружним і суцільним.

3. В роботі не досліджені випадки, коли б пластичні деформації не були

локалізовані лише на межі включення-середовище, а поширювались вглиб тіла.

Зазначені зауваження не впливають на високу позитивну оцінку даної

дисертаційної роботи і не зменшують ступеня обґрунтованості та вірогідності

основних результатів та висновків.

Загальні висновки дисертаційної роботи повністю відповідають її меті.

Робота оформлена згідно з відповідними вимогами.

Дисертаційна робота А.Р. Бойка є завершеною науковою працею, у якій

вирішено важливу науково-практичну задачу дослідження пластичного

відшаровування жорстких включень складної форми за наявності міжфазних тріщин

і яка відповідає усім існуючим вимогам ДАК України до кандидатських

дисертацій, а її автор Бойко Андрій Романович заслуговує присвоєння

наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка

деформівного твердого тіла.